
50338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

    
     

  
      

    
     

  

     

    

  
      

       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 15 luglio 2020, n. 95 
CUP B39J19000520002. - L. r. n. 1/2018; regolamento regionale n. 8/2019; D.D. 149 del 24/12/2019 
Erogazione contributo relativo al rituale festivo legato al fuoco denominato “SANT’ANTONI TE LE FOCARE” 
in favore del Comune di Cutrofiano - (LE). 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
•	 Vista la DGR n.1518 del 31/07/2015; 
•	 Visto il DPGR n.443 del 31/07/2015; 
•	 Vista la DGR n. 458 dell’08/04/2016 
•	 Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016; 
•	 Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016; 
•	 Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo; 
•	 Viste le DDGR n.2313 del 09/12/2019 e n. 211 del 25/02/2020, nonché la DGR n. 508 del 08/04/2020 che, 

da ultimo, ha prorogato l’incarico di dirigente della Sezione Turismo al 30/09/2020; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii.“Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile del 
procedimento- P.O. “Assistenza giuridico - amministrativa in materia di Turismo”, riceve dal medesimo la 
seguente relazione. 

Premesso che 

la l.r. 25 gennaio 2018 n.1 recante “Interventi per la valorizzazione dei rituali festivi legati al fuoco”, 
riconosce e valorizza i rituali festivi legati al fuoco, come espressioni del patrimonio storico culturale e 
folkloristico legato ai riti del fuoco, con la finalità di diffonderne soprattutto il valore umano. Detta legge 
punta ad accrescere la consapevolezza a livello locale, nazionale e internazionale, dell’importanza di tali 
manifestazioni che favoriscono la diffusione della cultura e la conoscenza delle tradizioni e del territorio 
della nostra Regione. 

I rituali festivi legati al fuoco, che si svolgono sul territorio regionale pugliese, concorrono a formare il 
calendario annuale delle manifestazioni storiche della Puglia. 

La suindicata l.r. n. 1/2018: 

all’art 3 contempla l’istituzione di un apposito registro, da tenersi presso la Sezione Turismo, cui è 
attribuita la competenza in materia; 

all’art. 5 stabilisce che “La Giunta regionale,con regolamento da emanarsi entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente legge, definisce criteri, modalità e termini per l’inserimento nel 
registro dei soggetti aventi titolo, nonché per l’erogazione dei contributi, la presentazione delle domande, 
le tipologie di spese ammissibili e la rendicontazione delle spese sostenute”. 



50339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

          

 

 

  
 

 

Con regolamento regionale n. 8 del 25 febbraio 2019, in attuazione della l.r. n. 1/2018 sono stati stabiliti criteri 
modalità e termini per l’inserimento nel registro nonché per l’erogazione dei contributi dei rituali festivi legati 
al fuoco in attuazione della legge regionale 25 Gennaio 2018 n. 1. 

In particolare, l’art. 3 del suddetto regolamento prevede che l’iscrizione nel registro de quo sia condizione per 
poter accedere ai contributi secondo le modalità e i termini previsti in apposito Bando da emanarsi a cura del 
dirigente della Sezione Turismo; 

Considerato che 

sul BURP n. 58 del 30/05/2019 è stato pubblicato l’avviso per l’iscrizione nel Registro regionale dei rituali 
festivi legati al fuoco, reso disponibile sul sito istituzionale della Regione anche nell’area “Cultura e Turismo”, 
alla voce Bandi, Avvisi e Esami; 

Considerato che 

sul BURP n. 134 del 21/11/2019 è stato pubblicato il bando per l’erogazione di contributi dei rituali festivi 
legati al fuoco di cui alla determinazione dirigenziale n.114 del 18/10/2019. 
I contributi sono destinati a coprire le spese strettamente connesse ai rituali festivi legati al fuoco, realizzati 
nel territorio regionale dal 01 Gennaio 2019 al 31 Dicembre 2019; 

Rilevato che 

con determinazione dirigenziale n.149 del 24 dicembre 2019, esecutiva, (BURP n.22 del 20/02/2020) è stata 
approvata la graduatoria di cui al richiamato bando per l’erogazione di contributi dei rituali festivi legati al 
fuoco, nonché il relativo impegno di spesa. 

Ai sensi dell’art. 4 (criteri di selezione delle attività) del precitato bando è stata ammessa a finanziamento, per 
un importo di  € 6860,00, l’istanza relativa al seguente rituale: 

“SANT’ANTONI  TE LE FOCARE”- soggetto proponente : Comune di CUTROFIANO (LE) 

Considerato che 

ai sensi dell’art.5 (Modalità di erogazione del contributo) del bando, il Commissario Straordinario del Comune 
suindicato ha presentato la relativa documentazione, acquisita in atti (AOO_ AOO_056/PROT/0002875/2020), 
ovvero: 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, attestante l’avvenuta realizzazione della manifestazione 
medesima, svolta in  data 17/02/2019 in Cutrofiano (LE) ; 
dettagliata relazione dell’avvenuta manifestazione con relativo bilancio consuntivo; 
rendicontazione delle spese sostenute, completa di documentazione fiscalmente valida ai sensi di legge; 
estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

Verificato che 

le spese rendicontate ineriscono alla manifestazione in oggetto e risultano ammissibili in quanto riconducibili 
alle categoriedi cui all’art. 6 del bando; 

VISTI 

la D.D. n.149 del 24 dicembre 2019 

https://ss.mm.ii


50340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

    

         
    

   
     

   

 

   

la D.D n. 114 del 18/10/2019 di approvazione del Bando per l’erogazione di contributi dei rituali festivi legati 
al fuoco 

Il regolamento regionale n. 8/2019 

la legge regionale n. 1/2018, 

si propone di liquidare in favore del Comune di Cutrofiano (LE) il contributo di Euro 6.855,26 a copertura 
delle spese sostenute per il rituale festivo legato al fuoco SANT’ANTONI TE LE FOCARE” realizzato a Cutrofiano 
(LE) in data 17/02/2019. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e SS. MM. e II. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal DLgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss.mm.ii 

Bilancio: Autonomo l. r. n.55/2019; l.r. n.56/2019; DGR n.55/2020 

Esercizio finanziario: 2020 

Competenza : 2020 

CRA: 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo 

CAPITOLO DI SPESA: 502029 “Contributi per la valorizzazione dei rituali festivi legati al fuoico. Art. 6 L.R. 
1/2018” 

MISSIONE, PROGRAMMA: 05.02 

CODIFICA PIANO DEI CONTI  FINANZIARIO DI CUI AL D.LGS.118/2011 e s.m.i: 1.4.1.2. 

CUP :B39J19000520002 

MISSIONE, PROGRAMMA: 05.02 

Atto di impegno : D.D. n. 149 del 24/12/2019 

IMPORTO  IMPEGNO: Euro  6860,00 

Somma da liquidare: Euro 6.855,26 

CREDITORE: Comune di CUTROFIANO (LE), cod. fisc 80009050750 – 
pec: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it 

CAUSALE : contributo a copertura delle spese sostenute per la manifestazione “SANT’ANTONI TE LE FOCARE” 
realizzata a  Cutrofiano  (LE) in data 17/02/2019. 

MODALITA’ di PAGAMENTO : Versamento a mezzo girofondi sul Conto di Tesoreria tenuto c/o la Banca d’Italia 
n. 71682. 

mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


50341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

         

     
 

    
 

 

   
           

      

     

        

   

     
   

  
    

dichiarazioni e attestazioni: 
a) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicato; 

b) la spesa relativa al presente provvedimento di € 6.855,26 è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2020 con imputazione nei modi e nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili; 

c) Si attesta che l’operazione contabile proposta, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r.55/2019 e56/2019 ed il rispetto delle disposizioni di cui alla 
Legge 145/2018, commi da 819 a 843, e alla legge 160/2019, commi da 541 a 545; 

d) E’ stato acquisito ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito in Legge n. 106/2011, 
il documento unico di regolarità contributivo D.U.R.C., prot. 21669018 del 27/06/2020- INAIL_,con scadenza 
25/10/2020, attestante la regolarità nei confronti di INAIL e INPS; 

e) Non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni 
in materia di pagamenti da parte delle pubbliche Amministrazioni, giacché, come da mail della Ragioneria 
regionale del 14/5/2020, acquisita agli atti con prot. n. 1863 del 18/05/2020 in base alla vigente legislazione 
di emergenza detti adempimenti risultano sospesi sino al 31 agosto 2020; 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione
 (dott. Patrizio Giannone) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
responsabile P.O.; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente dal funzionario responsabile PO; 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
- di liquidare la somma complessiva di euro 6.855,26 in favore del Comune di Cutrofiano (LE) quale 
contributo per la realizzazione del rituale festivo legato al fuoco tenutosi a Cutrofiano  (LE) il 17/02/2019; 

- di autorizzare la Sezione Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo di euro € 6.855,26, 
in favore del Comune di Cutrofiano (LE),cod. fisc 80009050750 , secondo le modalità meglio specificate nella 
parte contabile del presente provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento: 
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito www.regione.puglia.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e 
nella sezione Pubblicità legale – Albo provvisorio della regione Puglia ai sensi del comma 3 art.20 D.P.G.R. 
n.443/2015 per un periodo pari a 10 giorni; 

• sarà notificata al beneficiario Comune di Cutrofiano (LE); 

www.regione.puglia.it


50342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 
                                                                                    

           
    

         

• si compone di n.6 pagine; 
• è depositato presso la Sezione Turismo, via F. Lattanzio 29 -70126 Bari. 

Il  Dirigente
   della Sezione Turismo 
(dott. Patrizio Giannone) 




